<sup>a</sup> Scilicet hinc *educerem* in terram, etc. neque adeo erat cur Victorius mutaret *inducerem*.

fert, factum esse credendum est. Sive hoc significat, quod postquam terram repromissionis intraverint, variis temporibus ob multa peccata diversis traditi sunt gentibus regibusque, et eo tempore quæ natura sua bona erant præcepta Domini, et judicia in quibus possent credentes vivere, facta sint eis non bona, dum nequaquam valent in captivitate legis præcepta servare, et facere quæ divinus sermo mandavit. Nequedixit, dedi eis præcepta mala: sed, non bona. Non enim statim sequitur, ut quod bonum non est, sit malum: sicut et 232 Apostolus docet, bonum esse homini uxorem vel mulierem non tangere; sed propter incontinentiam a unumquemque possidere vas suum in sanctificatione et castitate (1 Cor. vii). Quod si non fecerit, nec bonum nec malum est. Dedit ergo eis Deus dispersis in gentibus præcepta non bona, hoc est, dimisit eos cogitationibus, et desideris suis, ut facerent quæ non conveniunt. Et polluit eos in muneribus suis: sicut Sacerdos leprosus de populo separans, et eos pollutos esse demonstrans; dum idolis offerunt quæ Deo offerre deberent. Et transducunt omne quod aperit vulvam per ignem<sup>b</sup> Baali, id est, primogenita; ut postquam deserti fuerint a Deo, et idolorum cultui traditi, tunc intelligant quod ipse sit Dominus, quem suo vitio ad iracundiam concitaverunt. Hunc locum manifestius interpretatus est Symmachus, pro præterito ponens futurum. *Igitur et ego dabo eis præcepta non bona, et judicia propter quæ non vivent, et polluam eos propter munera sua, quia consecrant, et transducunt omne quod aperit vulvam, ut deleam eos, et scient quia ego Dominus.* Et est sensus: Quia vidi filios patrum sceleribus adæquari, et eadem facere propter quæ illi offenderant Deum, volui illos dividere in nationes, et in toto orbe dispergere, et dare illis præcepta non bona; et judicia in quibus non viverent, ut polluerem illos in muneribus suis, quia omnia primogenita idolis consecrabant, et delearem eos in perpetuum, et scirent quod ego essem Dominus. Per quæ ostendit non se dedisse<sup>c</sup> eis præcepta non bona qui in eremo morabantur, sed his quos dispergere voluit in nationes,

A et facere in toto orbe peregrinos, dare cogitasse<sup>d</sup> quæ non dedit: ut ibi Dei præcepta bona, vitio suo non bona facerent, dum idolis exhibent quæ Deus sibi præceperat exhibenda. Potest et hoc dici, quod ante<sup>e</sup> offensam, decalogum tantum acceperint; post idololatriam vero, et 233 blasphemiam multiples legis cæremonias, ut Deo potius offerrent victimas, quas dæmonibus offerebant, et comparatione sacrilegii, levius fieret quod non erat per se bonum, et nequaquam malum, quia Deo offerebatur, et tamen non bonum, quia boni auctorem offenderant.